Администрация

муниципального образования

"Игнатовское городское поселение"

Майнского района Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 ноября 2017г.
№ 254

экз.

р.п. Игнатовка

Об утверждении основных направлений налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области
на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы

В целях разработки проекта решения о бюджете муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Игнатовское городское поселение», постановляю:
1. Утвердить Основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со следующего дня после дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.
Глава администрации муниципального

образования «Игнатовское городское

поселение
Е.Ф.Викторова

УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                        постановлением администрации

                                                                        муниципального образования

                                                                       «Игнатовское городское поселение»

   Майнского района Ульяновской области

                                                                                               от 24.11.2017  № 254
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Муниципального образования «Игнатовское городское поселение»

Майнского района Ульяновской области на 2018 год и плановый  период

2019-2020 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Игнатовское городское поселение»  Майнского района Ульяновской области подготовлены с целью составления проекта бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» на 2018 год в соответствии с основными задачами бюджетной политики, обозначенными в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию, Указами Президента Российской Федерации и иными документами государственной стратегии планирования, исходя из основных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

В 2018-2020 годы необходимо обеспечить совершенствование мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных. Эффективность, ответственность и прозрачность управления бюджетными средствами муниципального образования является важным условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социально-культурной сферы и достижения других стратегических целей социально - экономического развития муниципального образования « Игнатовское городское поселение».

Основными целями бюджетной политики при формировании бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» на 2018 год являются:

сохранение достигнутого уровня жизни населения муниципального образования «Игнатовское городское поселение» и его дальнейшее повышение;

повышение эффективности бюджетных расходов;

повышение доступности и качества муниципальных услуг;

сохранение стабильности и безусловное исполнение принятых расходных обязательств муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

Для достижения указанных целей необходимо продолжить работу по решению следующих задач:

- достоверное среднесрочное прогнозирование социально-экономического развития муниципального образования;

- мобилизация налогового и неналогового потенциала муниципального образования, снижение недоимки в бюджет поселения;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Игнатовское городское поселение»;

- предоставление населению муниципального образования муниципальных услуг в соответствии с предъявляемым спросом и качеством;

- рациональное использование бюджетных средств путём обеспечения надлежащего механизма муниципальных закупок;

- обеспечение прозрачности бюджетных процедур, конкурентного режима при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд;

- создание условий для действенного контроля, в том числе общественного, за осуществлением бюджетных расходов и качеством услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями;

- оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений;

- совершенствование программного метода планирования расходов бюджета с целью повышения эффективности расходования и их увязка с программными целями и задачами;

- повышение качества внутреннего муниципального контроля;

-  поэтапное внедрение компонентов системы «Электронный бюджет»;
- совершенствование бюджетного процесса и межбюджетных отношений.

Приоритеты в налоговой политике муниципального образования «Игнатовское городское поселение».

     Основными целями налоговой политики являются сохранение бюджетной устойчивости и получение необходимого объёма бюджетных доходов.

Налоговая политика бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» в 2018 году и в среднесрочной перспективе должна способствовать стабилизации ведения финансово -хозяйственной деятельности на территории поселения, сокращению дефицита бюджета муниципального образования.

Основной статьёй доходной части бюджета муниципального образования по собственным доходам останутся поступления от налога на доходы физических лиц и доходы от местных налогов (земельный налог, налог на имущество физических лиц).

Для увеличения налоговой базы по местным налогам (земельный налог,

налога на имущество физических лиц) в 2018 году будет продолжена работа по проведению следующих мероприятий:

- проведение инвентаризации земельных участков и иных объектов недвижимости на территории муниципального образования «Игнатовское городское поселение» с целью выявления неучтённых объектов недвижимости, а также потенциальных плательщиков местных налогов и побуждения их к оформлению имущественных прав на объекты недвижимости;

- взаимодействие на постоянной основе с территориальным органом Роснедвижимости в целях актуализации сведений о земельных участках, строениях, сооружениях и иных объектах недвижимого имущества, и их правообладателях;

- использование новых методов работы с физическими лицами, имеющими земельные участки на территории муниципального образования»Игнатовское городское поселение», для постановки их земельных участков на кадастровый учёт для целей налогообложения;

- проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации земельных участков и другого недвижимого имущества, используя все имеющиеся местные средства массовой информации, а также встречи населением.

Для обеспечения поступлений неналоговых доходов в бюджет муниципального образования необходим контроль полноты поступления доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Основные направления бюджетной политики и принципы формирования расходов бюджета на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов.

В 2018-2020 годах решение задач социально-экономического развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение» будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение макроэкономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета.

Важнейшей задачей муниципального образования «Игнатовское городское поселение» остаётся обеспечение полноты собираемости налогов бюджет поселения в условиях сохраняющейся нестабильности экономической ситуации.

Необходимо произвести оценку соотношения налогового потенциала и фактических поступлений налогов и сборов, определение объёмов экономически обоснованных поступлений налогов и сборов в бюджет в планируемом периоде.

Основной целью бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы в области расходов остаётся обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования с учётом текущей экономической ситуации.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:

1. Безусловным приоритетом будет являться исполнение действующих расходных обязательств. Предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности и обеспеченности доходными источниками.

2. Обеспечение бюджетной устойчивости, экономической стабильности. Данная общая задача включает в себя:

- поддержание сбалансированности бюджета;

- ограничение роста расходов бюджета, необеспеченных стабильными доходными источниками, принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета.

3. Повышение качества и эффективности предоставляемых населению муниципальных услуг.

4. Повышение эффективности межбюджетных отношений.

Деятельность органов местного самоуправления муниципального образования должна быть направлена на работу по привлечению в бюджет дополнительных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов. Основой для повышения эффективности использования межбюджетных трансфертов является стабильность и своевременность их получения.

5. Прозрачность и открытость бюджетного процесса.

В 2018-2020 годах в числе основных направлений необходимо обеспечить совершенствование мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных. С целью решения прозрачности и открытости бюджетного процесса необходимо продолжить практику размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Игнатовское городское поселение» в информационно - телеко ммуникационной сети «Интернет» нормативного правового акта о бюджете,

отчётов об исполнении бюджета, в том числе в доступной для населения форме «Бюджет для граждан». Информирование населения о бюджетировании в доступной для восприятия форме, в совокупности с мероприятиями в сфере повышения бюджетной грамотности, будет способствовать повышению уровня открытости сведений о бюджете.

Открытости деятельности органов местного самоуправления, будет содействовать поэтапное внедрение компонентов государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» и подключение к работе в системе «Электронный  бюджет».

6. Совершенствование внутреннего финансового контроля на территории муниципального образования «Игнатовское городское поселение» должно быть ориентировано на оценку эффективности бюджетных расходов. Контрольная деятельность за получателями средств бюджета должна быть нацелена на снижение доли неэффективных расходов и повышение уровня финансовой дисциплины. Повышение эффективности муниципального финансового контроля станет ещё одним направлением работы по увеличению результативности использования бюджетных средств и сокращению неэффективных расходов.

7. Необходимо обеспечить повышение эффективности контроля закупок, в целях повышения эффективности его применения.

Приоритетным направлением бюджетной политики в отношении расходов текущего характера в условиях ограниченных финансовых возможностей бюджета и накопившихся проблем несбалансированности станет поиск резервов повышения их эффективности, путей оптимизации их объёма и структуры.

Обеспечение безусловного исполнения социальных Указов Президента Российской Федерации, в том числе повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений, исходя из параметров повышения, установленных в планах мероприятий  («дорожных картах»).

В сфере муниципального управления следует обеспечить неукоснительное выполнение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, касающихся ограничения расходов на органы местного самоуправления . Планирование бюджетных ассигнований на 2018-2020 годы по обеспечению деятельности органов местного самоуправления будет осуществляться с учётом расходов на содержание органов местного самоуправления. В связи с этим в 2018 году и плановом периоде предлагается не допускать увеличения численности органов местного самоуправления муниципального образования. Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на дальнейшую оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления.

Бюджетная политика муниципального образования «Игнатовское городское поселение» в 2018-2020 годах будет направлена на улучшение условий жизни жителей муниципального образования «Игнатовское городское поселение», повышение качества муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития территорий муниципального образования.

Для достижения указанных целей будет продолжена работа по решению задач, обеспечивающих переход на программный принцип планирования и исполнения бюджета. Применение программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета должен привести к повышению результативности работы государственного сектора и эффективности расходования бюджетных средств, увеличению эффективности управления результатами, увязке стратегических целей с распределением бюджетных средств и достижением результатов.

Построение программно-целевого бюджета должно основываться на:

интеграции бюджетного планирования в процессе формирования и реализации долгосрочной стратегии развития муниципального образования «Игнатовское городское поселение»;

- внедрение программно-целевого принципа организации деятельности органов исполнительной государственной власти муниципального образования;

- обеспечении сбалансированности и социальной направленности бюджета муниципального образования;

- повышении результативности использования средств бюджета муниципального образования, в том числе за счёт формирования рациональной сети муниципальных учреждений муниципального образования, совершенствования перечня и повышения качества оказываемых ими услуг.

Исходя из задач, поставленных для бюджетов всех уровней Президентом России в своём послании о бюджетной политике в 2018-2020 годах можно определить основные ключевые направления:
–оптимизация структуры расходов бюджета муниципального образования, через выявление резервов и перераспределение в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных задач и создающих условия для экономического роста;

–развитие программно-целевых методов управления с определением приоритетов и оценкой содержания муниципальных программ при имеющихся реальных возможностях бюджета муниципального образования;

–повышение качества предоставляемых муниципальных услуг в социально значимых для населения сферах;

–оптимизация сети муниципальных учреждений путем реорганизации учреждений, ориентированных на оказание преимущественно платных услуг, а также учреждений, деятельность которых не соответствует полномочиям органов местного самоуправления.

Указанные приоритеты должны реализовываться при прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса.